
TERÇA-fEiRA, 01 dE juLho dE 2008�
Diário OficialExecutivo  7

PORTARIA REPUBLICADA POR SAIR COM INCORREÇÃO
PORTARIA Nº. 955 / 2008-GP de 25 de Junho de 2008.
Considerando o Ofício nº.219/2008 do Hospital Ophir Loyola de 
26 de Maio de 2008.
R E S O L V E:
I - CEDER, a servidora, Maria do Perpétuo Socorro Andrade 
Coelho da Silva, matrícula nº. 3212904/1, ocupante do cargo de 
Auxiliar Técnico, lotada na Fundação da Criança e do Adolescente 
do Pará – FUNCAP, para o Hospital Ophir Loyola, com ônus para o 
órgão de Destino, a contar de 15 de Junho de 2008.
PORTARIA Nº. 954 / 2008-GP de 25 de Junho de 2008.
Considerando o Ofício nº.219/2008 do Hospital Ophir Loyola de 
26 de Maio de 2008.
R E S O L V E:
I - CEDER, a servidora, Maria de Nazaré Ferreira Leite, matrícula 
nº. 3194272/1, ocupante do cargo de Assistente Social, lotada 
na Fundação da Criança e do Adolescente do Pará – FUNCAP, 
para o Hospital Ophir Loyola, com ônus para o órgão de Destino, 
a contar de 15 de Junho de 2008.

PORTARIA DE Nº 636
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER duas e meia diárias aos servidores desta 
SEJUDH  abaixo identificados, pela participação na reunião 
com trabalhadores rurais, camponeses e movimentos sociais, 
acerca de denuncias de Violações de Direitos Humanos, nos 
Municípios de Marabá-PA e São Felix do Xingu, no período de 28 
a 30/06/2008.

Nome CPF Cargo Matrícula

JOSÉ ROBERTO DA COSTA 
MARTINS 092.537.692-20 Secretario Adjunto 3083756-1

JOÃO LEANDRO ALVES 099.867.153-34 Motorista 5229480-1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 30 
DE JUNHO DE 2008
MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA DE Nº 629
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER meia diária aos servidores desta SEJUDH  abaixo 
identificados, pela prorrogação de diária, com expedição 
de carteira de trabalho, carteira de identidade, certidão de 
nascimento de crianças e etc, no dia 28/06/2008, no município 
de Santa Barbara-PA.

Nome CPF Cargo Matrícula

ANTONIO DE JESUS DE ALMEIDA 
OLIVEIRA 328.189.632-49 Assessor de 

Gabinete 80845380/2

MOACIR JORGE GOMES LIMA 237.494.402-63 Papiloscopista 70629-1

EDILAR COUTO DOS SANTOS 
JUNIOR 184.223.492-72 Papiloscopista 5157382-1

MARIA DE NAZARÉ HAYDEN 
ALBUQUERQUE DA SILVA 166.322.142-15

P a p i l o s c o p i s t a / 
C o l a b o r a d o r 
Eventual

5692580/1

ANÍSIO NUNES DE FIGUEIREDO 049.559.862-34 A g e n t e 
Administrativo 5050332/4

ROBETO CARLOS VULCÃO GAMA 218.346.952-87 A g e n t e  
Administrativo 5050359

REINALDO LEMOS DA SILVA 207.629.842-87 A g e n t e  
Administrativo 40308/1

KELLY REGINA CASTRO CASTELLO 
BRANCO 330858.54215 A g e n t e  

Administrativo 5116945/3

ERISON BARATA GORDO 593.514.112-49 A s s i s t e n t e 
Administrativo 54187249/1

WHARLISON NEULLER DA COSTAQ 
NOGUEIRA 628.487.472-34 A s s i s t e n t e 

Administrativo 54187997/1

OSVALDO RODRIGUES SILVA 049.339.232-72 Agente de 
Portaria 5539340/1

GETULIO ANDRADE 
NASCIMENTO 058.794 692-04 Motorista 54187007/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 30 
DE JUNHO DE 2008.
MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PUBLICAÇÃO DE DIÁRIAS
PORTARIA N° 265/2008-DAF  DE 19/06/2008

SERVIDOR: FRANCISCO CARVALHO FEITOSA, Matricula n° 
57190020/2
DIÁRIAS: 4.1/2(quatro diárias e meia)
PERÍODO: 13 a 17/06/2008
DESTINO:Placas/PA
OBJETIVO::Acompanhar o curso de formação dos agentes de 
planejamento territorial participativo

PORTARIA N° 266/2008-DAF DE 19/06/2008
SERVIDOR:FRANCISCO CARVALHO FEITOSA  Matricula n° 
57190020/2
DIÁRIAS: ½ (uma diária e meia)
PERÍODO: 18/06/2008
DESTINO: De Altamira para Senador José Porfírio
OBJETIVO: Levantamento  das obras, mobilizar, organizar e 
participar do Lançamento do Programa Pará Terra de Direitos.

PORTARIA N° 267/2008 –DAF DE 19/06/2008
SERVIDOR: FRANCISCO CARVALHO FEITOSA, Matricula n° 
57190020/2
DIÁRIAS: 3.1/2 (três diárias e meia) )
PERÍODO: 19 a 22/06/2008
DESTINO: De Altamira para Uruará/PA
OBJETIVO: Acompanhar o curso de formação dos agentes de 
planejamento territorial participativo.

PORTARIA N° 268/2008-DAF  DE 19/06/2008
SERVIDOR: FRANCISCO CARVALHO FEITOSA, Matricula 
n°57190020/2
DIÁRIAS: 5.1/2 ( cinco diárias e meia)
PERÍODO: 23 A 28/06/2006
DESTINO:De Altamira para Porto de Moz/Senador José Porfirio 
e Vitória do Xingu
OBJETIVO: Visita Técnica para verificação da situação e 
potencialidade de portos na região do Xingu.
ALUIZIO LOBATO TORRES
Diretor de Administração e Finanças
SEIR

PORTARIA
ERRATA DA PORTARIA DE DIÁRIA N° 0533/2008
PUBLICADO NO D. O. E. Nº. 31198 de 26/06/2008.
ONDE SE LÊ: Destino: Gurupá no período de 02 a 06.07.08
LEIA-SE: Destino: Terra Alta, período de 30/ 06 a 01/07/08.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA,
SANDRA REGINA LUDWIG
SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA EM 
EXERCICIO.
EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 013/2008
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQÜICULTURA 
- SEPAq E ASSOCIAÇÃO DOS TRABALHADORES 
AGROEXTRATIVISTAS DA ILHA DAS CINZAS
Objeto: Apoiar o desenvolvimento do setor pesqueiro do Estado 
do Pará, mediante apoio à realização do “Encontro Regional de 
Pescadores e Pescadoras de Camarão”, que ocorrerá nos dias 03 
e 05 de julho de 2008, no município de Gurupá.
Vigência: 30/06/2008 a 31/07/2008
Valor: R$ R$-10.735,00 (dez mil, setecentos e trinta e cinco 
reais)
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 1229.4817 / Elemento 
de Despesa: 335041
Fonte de Recurso: 0146
Foro: Belém – Pará
Data da Assinatura: 30/06/2008
Ordenador Responsável: ANTÔNIA DO SOCORRO PENA DA 
GAMA
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: WALMIR 
BARBOSA MALHEIROS
Endereço das Partes: Av. Gentil Bittencourt, n° 827 e Rua São 
Benedito, nº 251, Município de Gurupá, CEP: 68.300-000.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 3º
Nº do Contrato: 023/2006
Objeto do Contrato: prestação de serviço de vigilância armada 
para prédios de propriedade da Seteps.
Valor do Contrato Original: R$ 1.310.000,00
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº 004/06
Partes: SETER X EMPRESA ESE SEGURANÇA PRIVADA LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: atualização de valor em 
decorrência de repactuação contratual, prorrogação da vigência 
e alteração da dotação orçamentária.
Valor: R$ 494.143,65
Data da Assinatura: 21/06/2008
Vigência do Aditamento: 21/06/2008 a 20/06/2009
Dotação Orçamentária: 23.101.11.122.0125.4534 ; 
43.101.08.242.1217.6051
Fonte de Recurso: 0101; 0101
Ordenador Responsável: Ivanise Coelho Gasparim
Aditivos Anteriores: 1º e 2º
Endereço do Contratado: Trav. Dr. Enéas Pinheiro, nº 2738 – 
Bairro do Marco
Data da Publicação: 01/07/2008

EXTRATO DE PORTARIAS
PORTARIA Nº992/08 – SETER

A SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o contrato administrativo com prazo determinado,
R E S O L V E:
LOTAR, o servidor JOSÉ ADILSON AGUIAR DO VALE, Agente 
administrativo, na Diretoria de Trabalho e Emprego – DTE, a 
partir de 28/04/2008.
Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 17 de 
junho de 2008
IVANISE COELHO GASPARIM
Secretária de Estado da SETER

PORTARIA Nº993/08 – SETER
A SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o contrato administrativo com prazo determinado,
R E S O L V E:
LOTAR, os servidores abaixo, na Diretoria de Trabalho e 
Emprego, a partir de:
DIANA SORAIA DA SILVA NUNES  Agente Administrativo      07/05/2008
HERMINIO CASTRO DOS SANTOS  Agente Administrativo      07/05/2008
IASMIN BRITO GADELHA                 Agente Administrativo      07/05/2008
MARCOS SERRÃO DA SILVA           Agente Administrativo       07/05/2008
ROBERTA GOMES DA COSTA         Agente Administrativo       07/05/2008
Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 17 de 
junho de 2008.
IVANISE COELHO GASPARIM
Secretária de Estado da SETER

PORTARIA Nº994/08 – SETER
A SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o contrato administrativo com prazo determinado,
R E S O L V E:
LOTAR, os servidores abaixo, na Diretoria de Trabalho e 
Emprego, a partir de 08/05/2008:
ADRIANA GOMES ROSA         Agente Administrativo
ANDREA DO SOCORRO CARDOSO O. DA SILVA   Ag. Administrativo
CLAUDETE NEVES FREITAS                     Agente Administrativo
DAVI XAVIER NEVES                                Agente Administrativo
GILBERTO A. DE OLIVEIRA JUNIOR        Agente Administrativo
GILSON SILVA GARLET                            Agente Administrativo
GIOVANE SILVA GARLET                      Agente Administrativo
GLEYCIANE OLIVEIRA DA SILVA                   Agente Administrativo
IRISLENE DA CRUZ PINTO   Agente Administrativo
KARLA FABRICIA E SOUZA SOUZA                    Agente Administrativo
LUIZ AUGUSTO PEREIRA DA CONCEIÇÃO       Agente Administrativo
MARCELA REGIANE SENA DA GLORIA             Agente Administrativo
MARIA DO SOCORRO DE SOUZA MELO            Agente Administrativo
MARIA SUELY RODRIGUES RAMOS                   Agente Administrativo
MONICA FERNANDES FERREIRA                     Agente Administrativo
NADIA RAFAELLA DO AMARAL                    Agente Administrativo
RHOBSON SOUTO BRANDÃO    Agente Administrativo
SUSAINE MARIA DA SILVA NEVES                       Agente Administrativo
Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 17 de 
junho de 2008.
IVANISE COELHO GASPARIM
Secretária de Estado da SETER


